tekben valószínűsíthető, hogy a malomhely elhagyott volta az éppen nem használt korábbi malomra utal. Néhány oklevélre kitérünk itt, mert rámutatnak, hogy az „elpusztult malom” és a „malomhely” sem feltétlenül jelenti ugyanazt a késő középkorban. 1358. május 9-én Nagy Lajos király a kékesi pálosoknak különböző adományokat tett. Az adományban szerepel egy, a Kékes-patakon álló elhagyott és romos malom, valamint egy másik malomhely; a diploma tehát megkülönbözteti e két fogalmat.<sup>52</sup> Nem malomhelyet, hanem elpusztult malmot említ számos további diploma, de olyan esetet is ismerünk, amikor egy kétkerekű malom egyik, nem működő kerekére utal a malom pusztá voltára.<sup>53</sup> Részben hasonlóak lehetnek ezen esetekhez azon diplomák, amelyek régi malomhelyet említenek.<sup>54</sup>

Olyan esetek is ismertek, amikor bár az oklevél nem utal korábbi használatra, a malomhely neve mégis korábban működő építményt valószínűsít. Malmokat az oklevelek gyakran neveznek valamilyen konkrét néven;<sup>55</sup> a leggyakrabban a ma-

tum cuius sicut et nos ita et predecessores nostri utilitatis modici fructus perceperunt, qualicunque causa ad presens desertum et penitus desolatum in fluvio Kyskeres supra opidum nostrum Pyspeky vocatum in campestri videlicet loco et intra terminos eiusdem habitum cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis ac emolumentis rite et legitime ad idem ab olim pertinentibus et spectantibus.” – MNL-OL DL 16 570., 1467. augusztus 15. Utóbbihoz ld. még: *F. Romhányi Beatrix*: „A lelkiek a földiek nélkül nem tarthatók fenn...” – pálos gazdálkodás a középkorban. Gondolat, Bp., 2010. 82.

52 „ad supplicationem et instantiam fratrum heremitarum de eadem inclinati, quoddam molendinum nostrum quodammodo patiens ruinam et desolatum, in rivulo Kekyspataka vocato, in territorio ville nostre regalis Zenthendre vocate habitum, et locum alterius molendini in eodem rivulo supra predictum molendinum existentem, ab omni iurisdictione et potestate castri Wyssgradiensis et castellanorum eiusdem prorsus et per omnia excepta et exempta, cum omnibus ipsorum utilitatibus et pertinentiis universis, auctoritate regalis excellentie eidem ecclesie sancti regis Ladislai et fratribus heremitis in ea deo famulantibus, elemosinalem et dotalitiam provisionem facientes, duximus concedenda, imo damus et conferimus pleno iure perpetuo et irrevocabiliter possidenda tenenda pariter et habenda.” – MNL-OL DL 7121., 1358. március 9., kiadása: AO VII. 70–71. 40. sz. Ehhez ld. még: *F. Romhányi B.*: i. m. (51. jz.) 75.